
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Sabato, 20 giugno 2009

Anno 150° - Numero 141

DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 27 aprile 2009 .

    Sostituzione di un componente del Consiglio nazionale 

dell’economia e del lavoro (CNEL).     (09A06820) . . . . . .  Pag.  1

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 25 maggio 2009 .

    Scioglimento del consiglio comunale di Baiso e nomina 

del commissario straordinario.     (09A06859)  . . . . . . . . .  Pag.  1

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

Ministero
dello sviluppo economico

DECRETO  21 maggio 2009 .

    Emissione di una nuova serie di carte valori posta-
li, denominata «Posta Italiana», nei valori di € 0,60, 
€ 1,40, € 1,50, € 2,00 ed emissione di una cartolina posta-
le della nuova serie di posta non massiva, nel valore di 
€ 0,60.     (09A06863) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  2

DECRETO  22 maggio 2009 .

    Emissione, nell’anno 2009, di un francobollo celebrativo 
dei «XIII Campionati del mondo delle discipline acquati-
che», nel valore di € 1,50.     (09A06864)  . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  4

DECRETO  22 maggio 2009 .

    Emissione, nell’anno 2009, di un francobollo ap-
partenente alla serie tematica «Lo sport italiano» de-
dicato alla Coppa del Mondo di Baseball, nel valore 
di € 0,60.     (09A06865) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag.  5

S O M M A R I O

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fine di ottimizzare la procedura per l’inserimento degli atti nella Gazzetta Ufficiale telematica,

le Amministrazioni sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su 

carta, come da norma, anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di 

posta elettronica: gazzettaufficiale@giustizia.it, curando che nella nota cartacea di trasmissione siano 

chiaramente riportati gli estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14120-6-2009

DECRETO  25 maggio 2009 .

    Emissione, nell’anno 2009, di un francobollo appartenen-
te alla serie tematica «Made in Italy» dedicato al Prosciutto 
di San Daniele, nel V centenario della prima documentazio-
ne nota, nel valore di € 0,60.     (09A06866) . . . . . . . . . . . .  Pag.  6

DECRETO  25 maggio 2009 .

    Emissione, nell’anno 2009, di un francobollo appar-
tenente alla serie tematica «Le moto» dedicato alla Gi-
lera, nel 100º anniversario della fondazione, nel valore 
di € 0,60.     (09A06867) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  7

DECRETO  29 maggio 2009 .

    Emissione, nell’anno 2009, di un francobollo ce-
lebrativo del «Progetto sms Venice», nel valore di 
€ 0,60.     (09A06861) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag.  8

DECRETO  29 maggio 2009 .

    Emissione, nell’anno 2009, di un francobollo celebrativo 
dell’«Insurrezione delle donne carraresi 7 luglio 1944-7 lu-
glio 2009», nel valore di € 1,50.     (09A06862) . . . . . . . . . .  Pag.  9

Ministero del lavoro, della salute
e delle politiche sociali

DECRETO  30 aprile 2009 .

    Proroga dell’autorizzazione al commercio e all’impiego 
di prodotti fi tosanitari aventi scadenza 30 aprile 2009, con-
tenenti sostanze attive iscritte nell’allegato I del decreto le-
gislativo 17 marzo 1995, n. 194.     (09A06856) . . . . . . . .  Pag.  10

ORDINANZA  16 giugno 2009 .

    Iscrizione temporanea di alcune composizioni medicinali 
nella tabella II, sezione D, allegata al testo unico delle leggi 
in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psico-
trope e di prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati 
di tossicodipendenza.     (09A07142) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  11

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ

Agenzia italiana del farmaco

DETERMINAZIONE  8 giugno 2009 .

    Rettifica alla determinazione relativa al medi-
cinale per uso umano «Aclasta».     (Determinazione
n. 1238/2009).     (09A06917) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  12

DETERMINAZIONE  10 giugno 2009 .
    Modifi che, relativamente all’inserimento della nota 90, 

alla determinazione 4 gennaio 2007: «Note AIFA 2006-2007 
per l’uso appropriato dei farmaci».     (09A06916) . . . . .  Pag.  12

Agenzia del territorio

DETERMINAZIONE  10 giugno 2009 .
    Accertamento del periodo di irregolare funzionamento 

del servizio di pubblicità immobiliare dell’Uffi cio provincia-
le di Ravenna.     (09A07138) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  14

PROVVEDIMENTO  11 giugno 2009 .
    Accertamento del periodo di irregolare funzionamento 

dell’Uffi cio provinciale di Milano.     (09A07115) . . . . . .  Pag.  14

Garante per la protezione
dei dati personali

PROVVEDIMENTO  18 giugno 2009 .
     Fotografi e riprese all’interno di luogo di dimora privata: 

divieto di diffusione.     (09A07198)  . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  15

Banca d’Italia

PROVVEDIMENTO  14 maggio 2009 .
    Provvedimento in materia di soggetti operanti nel settore 

fi nanziario.     (09A06857) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  17

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Agenzia italiana del farmaco:

    Comunicato di rettifi ca relativo all’estratto della determina-
zione n. 1096/2009 del 26 marzo 2009, recante l’autorizzazio-
ne all’immissione in commercio del medicinale per uso umano 
«Octalbin».     (09A06915)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  59

Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura
di Campobasso:

    Provvedimento concernente i marchi di identifi cazione
dei metalli preziosi     (09A06739)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  59

RETTIFICHE

ERRATA-CORRIGE

    Comunicato relativo all’estratto recante il 257º aggiorna-
mento del Catalogo nazionale delle armi comuni da spa-
ro del Ministero dell’interno.   (09A06860) . . . . . . .  Pag.  59

farmacia
Ovale



MINISTERO DEL LAVORO, DELLA SALUTE E DELLE POLITICHE SOCIALI  

 

ORDINANZA 16 giugno 2009  
  Iscrizione  temporanea  di  alcune  composizioni  medicinali  nella 

tabella II, sezione D, allegata al testo unico delle leggi in materia 

di   disciplina   degli  stupefacenti  e  sostanze  psicotrope  e  di 

prevenzione,   cura   e   riabilitazione   dei   relativi   stati  di 

tossicodipendenza. (09A07142) 

                IL MINISTRO DEL LAVORO, DELLA SALUTE 

                      E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 

  Visti  gli  articoli  2, 13, 14, 43 e 45 del decreto del Presidente 

della   Repubblica   del   9  ottobre  1990,  n.  309,  e  successive 

modificazioni,  recante  «Testo  unico  delle  leggi  in  materia  di 

disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope e di prevenzione, 

cura  e  riabilitazione  dei relativi stati di tossicodipendenza», di 

seguito indicato come «Testo Unico»; 

  Vista la legge 8 febbraio 2001, n. 12, recante «Norme per agevolare 

l'impiego dei farmaci analgesici oppiacei nella terapia del dolore»; 

  Visto  il  decreto  del  Presidente della Repubblica 21 maggio 2009 

pubblicato  nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 122 

del  28  maggio  2009,  con il quale e' stato attribuito il titolo di 

vice  Ministro  al  Sottosegretario  di Stato presso il Ministero del 

lavoro,  della  salute  e  delle  politiche  sociali, prof. Ferruccio 

Fazio,  previa  approvazione,  da  parte  del Consiglio dei Ministri, 

della  delega  di  funzioni  conferita al predetto Sottosegretario di 

Stato  dal  Ministro  del  lavoro,  della  salute  e  delle politiche 

sociali; 

  Considerato  che il testo unico classifica le sostanze stupefacenti 

e  psicotrope  in  due  tabelle  (delle quali la tabella I riporta le 

sostanze  con  forte potere tossicomanigeno ed oggetto di abuso, e la 

tabella II individua le sostanze che hanno attivita' farmacologica e, 

pertanto,  sono usate in terapia come medicinali) e che la tabella II 

e' suddivisa in cinque sezioni, indicate con le lettere A, B, C, D ed 

E,  nelle quali sono distribuiti i farmaci e le relative composizioni 

medicinali in relazione al decrescere del loro potenziale di abuso; 

  Considerato  che nell'allegato III-bis al testo unico sono elencati 

alcuni  medicinali utilizzati nella terapia del dolore per i quali, a 

seguito  dell'entrata  in  vigore  della citata legge n. 12 del 2001, 

sono previste alcune semplificazioni prescrittive; 

  Considerato  che  una  delle  cause che rendono difficile l'accesso 

alla  terapia  del  dolore risulta essere la necessita', prevista dal 

testo   unico,   dell'utilizzo  di  un  ricettario  speciale  per  la 

prescrizione  dei  medicinali  analgesici oppiacei per la terapia del 

dolore; 

  Considerato   che  una  ricollocazione  dei  medicinali  analgesici 

oppiacei per la terapia del dolore elencati nell'allegato III-bis del 

testo  unico,  dalla tabella II sezione A, alla Tabella II sezione D, 

comporterebbe la possibilita' di utilizzo della ricetta ordinaria, da 

rinnovarsi di volta in volta; 

  Considerato  che  l'art.  14,  comma 1), lettera e) n. 1) del testo 

unico  stabilisce che nella sezione D della tabella II sono indicate, 

fra   l'altro  le  composizioni  medicinali  contenenti  le  sostanze 

elencate  nella  tabella II, sezioni A o B, da sole o in associazione 

con altri principi attivi quando per la loro composizione qualitativa 

e  quantitativa e per le modalita' del loro uso, presentano rischi di 

abuso   o   farmacodipendenza  di  grado  inferiore  a  quello  delle 

composizioni  medicinali  comprese nella tabella II, sezioni A e C, e 

pertanto  non  sono  assoggettate  alla disciplina delle sostanze che 

entrano a far parte della loro composizione; 

  Sentito  il Consiglio Superiore di Sanita' che, nelle sedute del 29 

aprile 2009 e del 27 maggio 2009, ha espresso parere favorevole a che 



siano   iscritte   nella   tabella  II,  sezione  D,  delle  sostanze 

stupefacenti  e  psicotrope  di cui al testo unico le composizioni ad 

uso diverso da quello parenterale utilizzate nella terapia del dolore 

severo di qualsiasi origine, contenenti da sole o in associazione con 

altri  principi attivi le sostanze riportate nell'allegato III-bis al 

testo  unico,  con  esclusione  dei medicinali indicati nella terapia 

della  disuassefazione  degli  stati di tossicodipendenza, ritenendo, 

tuttavia, che l' intervento sulle tabelle delle sostanze stupefacenti 

e  psicotrope  non  possa  considerarsi esaustivo delle problematiche 

connesse  all'incentivazione dell'uso degli analgesici oppiacei nella 

terapia del dolore e percio' sollecitando ulteriori approfondimenti e 

la revisione del testo unico; 

  Rilevato che dal parere espresso dal Consiglio superiore di sanita' 

non  risulta  che  sia  provato che le composizioni medicinali di cui 

viene  proposta  l'iscrizione  nella  tabella  II,  sezione  D  siano 

caratterizzate  dal minor potere tossicomanigeno richiesto dal citato 

art. 14, comma 1, lettera e), numero 1) del testo unico; 

  Ritenuto,  peraltro,  indifferibile,  dare attuazione al parere del 

Consiglio  superiore di sanita', per evitare che le attuali modalita' 

prescrittive  dei  farmaci  oppiacei  da utilizzare nella terapia del 

dolore  continuino  a ostacolare l'appropriato impiego terapeutico di 

tali prodotti, vanificando le finalita' della citata legge 8 febbraio 

2001,  n.  12  e  recando  un  gravissimo  pregiudizio ai diritti del 

malato; 

  Visto   il  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  112  e,  in 

particolare l'art. 117; 

                               Ordina: 

 

 

                               Art. 1. 

 

 

 

  1.  Nelle more di una idonea revisione legislativa del testo unico, 

relativamente  ai  criteri  di  classificazione  e  alle modalita' di 

prescrizione  dei medicinali oppiacei da utilizzare nella terapia del 

dolore  in  grado  di  tutelare  efficacemente i diritti dei malati i 

composti   medicinali  utilizzati  in  terapia  del  dolore  elencati 

nell'allegato  III-bis del testo unico, con esclusione dei composti a 

base  di  metadone  e buprenorfina ad uso orale, sono temporaneamente 

iscritti  nella  sezione  D della tabella II allegata al citato testo 

unico, limitatamente alle composizioni seguenti: 

   a)  composizioni  per  somministrazioni  ad  uso diverso da quello 

parenterale contenenti codeina e diidrocodeina in quantita', espressa 

in base anidra, superiore a 10 mg per unita' di somministrazione o in 

quantita'  percentuale, espressa in base anidra, superiore all'1% p/v 

(peso/volume) della soluzione multidose; 

   b)  composizioni  per somministrazione rettale contenenti codeina, 

diidrocodeina  e  loro  sali  in  quantita', espressa in base anidra, 

superiore a 20 mg per unita' di somministrazione; 

   c)  composizioni  per  somministrazioni  ad  uso diverso da quello 

parenterale  contenenti  fentanyl,  idrocodone, idromorfone, morfina, 

ossicodone e ossimorfone; 

   d)   composizioni   per   somministrazioni   ad  uso  transdermico 

contenenti buprenorfina. 

 

                               Art. 2. 

 

 

 

  1.  La  presente  ordinanza  ha  effetto fino all'entrata in vigore 

delle disposizioni di revisione del testo unico richiamate all'art. 1 

e, in ogni caso, per non oltre dodici mesi. 



 

         

       

                               Art. 3. 

 

 

 

  1.  La presente ordinanza, che sara' trasmessa alla Corte dei conti 

per  la  registrazione, entra in vigore il giorno della pubblicazione 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 16 giugno 2009 

                                              Il vice Ministro: Fazio 

 

Registrato alla Corte dei conti il 18 giugno 2009 

Ufficio  di  controllo  preventivo  sui  Ministeri  dei  servizi alla 

   persona e dei beni culturali, registro n. 5, foglio n. 132 

 

         

       

 20.06.2009   

Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato  
 16:29:29   

 


	G.U. 141 del 20.06.2009 Ordinanza Stupefacenti
	MINISTERO DEL LAVORO

